
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


Nogle ufuldstændige notater om slægten i anledning af 

Karl Buchreitz - Jensen’s

fødselsdag 1^/9 1979»

Ved Niels Erik Jankjær,

Søborg Juli 1979«



1

I anledning af min onkel Karl’s fødselsdag har jeg prøvet 

at samle de mange spredte notater, jeg har om familien.

Endnu er det en kedelig opremsning, men jeg håber, at som 

årene går kan jeg samle flere oplysninger, så personerne kan 

fremstå med mere karakter, blive mere farverige, så de kommer 

mærmere til de nuancerede personer de har været.

De kilder jeg indtil nu har benyttet er Rigsarkivets 
filmssamling af kirkebøger og folketællinger.

Søborg i Juli 1979»



Tip-tip-tip- . 
oldeforældre

Tip-tip 
oldeforældre

Tip­
oldeforældre

Oldeforældre

Bedste­
forældre

Forældre

Proband

ANETAVLE

4 ft

Katrine Andersen 

f.l84o

tmma Charlotte rtarie buchreitz 

f.1873 d.1936

Therese xxeline Nielsen 

f.1845 d.1913

Henry Jensen Jankjær 

f. 1897

Niels Henrik Buchreitz 

f.l8U6

x -
Christian Buchreitz Jensen

f. 1907

Anders Feder Jensen, 
f. 1871 d. 1953

Niels Erik J ank jaer

f. 1930

Karl Buchreitz Jensen 
f. I898

Christen uensen

^kalder sig også
Christen Jens Christiansen)
f.l83o



ANETAVLE

Tip-
Tip-tip-lip- 
oldeforældre

Tip-tip 
oldeforældre

Tip-tip-tip- 
oldeforældre

Probar.d (Niela Erik Jankj^r)



4

Århus Domkirke set over ålejets sænkning. Foto 1879»

I året 177o finder jeg den første af vore aner boende i 
Regnegade i Århus det er

Niels Christian Skrædder (nr.162)

som den 9»December får sin datter
Anna Marie (nr.81)

døbt i Domsognet. På dåbsattesten er nævnt fadderne Niels 
Mortensen,skipper,henne ved Åen, Jens Aggerup,skipper,henne 
på Fiskegade, samt Povel Thorbens,Anders Hanssøn og Mads 
Grønbek som alle er skræddere.

1737 indtræder
Georg Buchreiss (nr.80)

i den danske hær, i x-.rhuske Regiment son fra 179o kaldes 
l.Jydske Regiment. I 7»Bataillons stambog står,at han i lSop 

afgik fra 2.Musketerkompagni, at han var født i Sachsen, yder-





6

ligere oplyses^at han døde 25/2 18o3,4o år gammel’(f. ca. I763) 
med 16 års tjeneste. ijlool (folketællingen) findes han og hans 

familie boende: Stentrappen i Århus.

Den 7.Oktober 1792 er trolovelsen af musqueter Georg Buch- 
reits med Anna Marie Nielsdatter ind:f®rt i Århus Domsogn. Som 

forlovere er indført C. Sieler og corporal Valenio. Den ^«No­

vember er giftemålet indført.
I ægteskabet har jeg fundetjfølgende børn 

Frederik Mathias Buchreits (nr.^o)

f. 26/2 179^,Domsognet, 
Niels Mathiasen Buchreitz,

f. 12/3 1796, Domsogjaet, 

Susanne Buchreitz,1798
f. 28/I og døbt 18/2, Domsognet, 

dødfødt søn juni I800, 
Hedvig Margrethe Buchreitz,

f. I3/9 og døbt ^/lo 18o2,Domsog­

net.
Af de nævnte forlovere og faddere kan man sez at Georg Buch­

reitz og Anna Marie Nielsdatters omgangskreds især har haft 
mange personer med tilknytning til regimentet, idet der udover 
de allerede nævnte forlovere findes navne som underofficer 

Zieler, hautboist Zieler, tambour Carl Friderich Raun, mous- 

quater Johan Gotlob Pear, Georg Budtz, Toft, Cortz, Helvig, 

Niels Halvorsen, Jacob Pedersen, Thielers, Hans Mogensen, 

Frederik Schultz.og Frederik Touke, som huemor er nævnt Ane 

Catrine Senholdt (til Niels Mathias) og Marie Jørgensdatter 

(til Susanne), medens der til Hedvig Margrethe er faddere med 
navne som Maren Sørensdatter Bohr og Helene Marie Christens- 

datter - her imellem må der sikkert være nogen familie.
Dåbene hjemme er blevet udført af Niels Kirkebo Bechmann, 

som først var kapellan ved Domkirken, i 1797 sognepræst ved 
Frue kirke og 18o7 stiftsprovst.

Efter Georg Buchreitz' død i 18o3(gifter
Anna Marie Mielsdatter

sig igen - giftemålet er nævnt ved konfirmationen af Hedvig



7

Margrethe i 1816, her står at hun,som forældre har afdøde 

Georg Mathias Buchreitz og efterlevende hustru Ane Marie 
Nielsdatter gift med børstenbinder Hans Mogensen i Århus.

Hvornår Anna Marie endnu engang er blevet enke er ikke 

fundet, men i folketællingen fra 1845 og 185o er hun flyt­

tet ind hos datteren Susanne (f.1798).
I 1814 (11/11) er indført i Domsognet; pigen Susanne 

Buchreitz hos sine forældre i Århus, 17 år gi., gift med 

ritmester (?) ungkarl Wilhelm Hartvig, l.Jydske Regiment, 
5.Comp., 3o år gi., i Århus. Da Georg B. døde i 18o3zniå 

Anna Marie N. altså have giftet sig med børstenbinder Hans M. 

mellem 18o3 og 1814. ,
Hos Susanne, som i folketællingen 1845 selv er blevet 

enke, er der, foruden de to enker, fem børn, så der har 

været mindst syv personer på adressen Grønnegade, hus nr. 

782 i Århus.

I folketællingen 1850, hvor Anna Marie N. er 79 år, 

bor hun stadig hos Susanne H. i Grønnegade, men der er nu 

kun tre børn hjemme.

I i860 bor Susanne stadig i Grønnegade, der er nu kun 

to børn hjemme, så Anne Marie må være død mellem 1859 og 

i860.
Frederich Mathias Buchreitz (nr. 4o) blev født den 

26/2 og døbt I9/3 1794 i Århus Domsogn. Da hans søn Jens 

Frederich (nr. 2o) blev døbt i 1814 står der på dåbsattesten: 
moderen Ane Rasmus-Datter (nr. 41), besvangret ved handske­

magersvend Fr. Buchreitz i Møllestien i Århus, - ved kon­

firmationen af Jens Frederik står: uægte søn af Ane Ras- 

musdatter og handskeraagersvend Fr. Buchreitz. Fadderne ved 

dåben var tjenestepigerne Johanne Jens-Datter Weng og Dor­

thea Magnus-Datter Lam - smedesvendene: Christopher Sinclar, 

Henrich Byzen og Anton Borch, alle i Århus. Eventuelt gif­
temål mellem Fr. Buchreitz (nr.-ro) og Ane Rasmusdatter er 
endnu ikke fundet (juli 1979).



8

I folketællingen 1834 findes Fred.Mathias Buch­

reitz i gaden Åen, da er han byens tambour og han er 

gift med Helene Olsdatter, 4o år, fra Norge. Børne­

ne som på dette tidspunkt er hjemme er:
Mathilde Oletta Buchreitz, 12 år, 

(født 12/8 1822, Århus Domsogn 

hjemmedøbt) 
Jensine Marie Buchreitz, lo’ år, 

Frederik Peder Buchreitz, 8 år,
(født 27/7 1826, Århus Domsogn 

hjemmedøbt), 
Severina Buchreitz, 6 år, „

Ferdinand Carl Christian Buchreitz, 4 år.

I Århus Domsogn er noteret: 

giftemål nr I60, ungkarl handskemager­

svend Frederik Mathias Buchreitz, 27 år gi., pigen 
Helene Olesdatter hos handskemager Brahm ved Åen, 

23 år gi., trolovet hos præsten 27/4 1821, forloverne 

handskemager 8. Due og handskemager Ped. Brahm. Viel­
sesdagen 23/5 1821, vielse i Domkirken efter fore­
gående lysning.. Efter folketællingen er Helene født 

1794, men ifgl. vielsesindførslen 1798, hvad er det 

rigtige fødselsår?
I folketællingen 184o har jeg igen fundet familien 

men da er Helene enke, familien bor da i Skolegade 
nr. 27 og der bor fire børn hjemme.

I 1845 lever Helene 1 Dynkarken, hun bruger 

nu navnet Buchreitz i stedet for Olsdatter, hun le­
ver af håndarbejde og har fire hjemmeboende børn.

Handelen med Norge har sikkert været betydelig, 

i 1811 gik der 56717 tønder korn til København og 
Norge fra Arhus (kilde:Århus gennem Tiderne, bd.II 

side 68, 194o) så Helenes norske herkomst kan sik­
kert forklares ganske naturligt.

Jens Frederik Buchreitz (nr.2o) blev født 8/9 

og døbt 11/? 1314 i "Vor Frue Sogn" Århus. Den 
26/4 1329 bliver han konfirmeret i "Domsognet" her 



9

omtales hans kundskaber som gode og forhold meget 

gode.
I 1834 er Jens F. Buchreitz i lære hos skrædder 

John W.Hee, 37 år, som boer i Klostergade med sin 
kone, fire børn og fire lærlinge.

I 1845 er Jens F. B. skræddersvend i Studs­
gade og mon det ikke er søsteren Matilde Buchreitz 

22 år - ugift - som er tjenestepige hos ritmester 

John Freisieben i Møllegade.

7.November 184-5, Domsognet, er indført gifte­
målet mellem ungkarl Jens F. Buchreitz, 31 år, og 
pigen Ane Jens-Datter (nr. 21), 38 år gammel (f. 18o7) 

forloverne var N. Schaarup og V. Kyster. De har ikke 

været helt ”vårfriske'’, da de giftede sig - mon det 

kan tænkes, at J. F. B. har været på valsen? jeg 
har ikke kunnet finde ham i folketællingen 184o.

Blandt gæsterne ved bryllupet har foruden 

ovennævnte søster, nok også været tanterne Hedvig 

Margrethe B., som blev fadder til sønnen Niels ( nr.lo) 

og Susanne Hartvig (f. Buchreitz), som, tidligere 

omtalt, boede i Grønnegade sammen med far-moderen 

Anne Marie Nielsdatter (nr. 81)nu 75 år gammel.

Har den norske stedmoder Helene Olsdatter som 
boede i Dynkarken været med eller har hun kun væ­

ret til "globryllup’’?

Tilsyneladende flytter Jens B. og Ane Jens-D. 
fra Århus efter 1846^ for jeg har ikke fundet dem 

i folketællingerne efter dette år. Fadderne til 

Niels B. (nr. lo) var konen H. Margaretha B., pi­
gerne Clara Alrø,- H. Mogensen, P. Nielsen og Johan­
sen på Jernstøberiet.

Niels Henrik Buchreitz (nr. lo) blev født den 
3/8 i "Domsognet" og døbt den 22/11 1846 i "Vor Frue 
Kirke" Århus. I I870 arbejdede Niels H. B. som sejl­

magersvend hos sejlmagermester M. FeddertHavnen, Hor­
sens, Fedder kom fra Møgeltønder i Slesvig. Her var 
også to sønner - udlærte sejlmagersvende — på 19 og



lo

16 år med i virksomheden foruden to lærlinge, desuden 
var der fire mindre børn og en besøgende fra Slesvig, 

det har været et hus med 11 - 12 personer daglig.

I 188o er Niels H. Buchreitz flyttet til Katte­

sundet nr. J, bagbygningen, 1 sal (Horsens), her 
boede han sammen med sin kone:

Therese Axeline Nielsen Buchreitz (nr. 11)
år, født i Århus,

og sine børn:
Ane Dorthe Axeline Buchreitz, 12 år,

Jens Frederik Kristian B.

Emma Charlotte Marie B.

Henriette Helene B.

» 8 år,

, 6 år, (nr. 5)
, under 1 år,

hvordan kan det vær e^ at familien ikke har boet sam­

men i 1870. og hvor var resten af familien?
Om Niels H. Buchreitz’s gifte-mål med Therese

Axeline og hans død har jeg i dag (Juli 1979) ingen

oplysninger.
Pigen Therese Axeline N.(nr. 11) kommer af fami­

liegrenen Gorell, som jeg vil behandle i det føl­
gende. Oplysningerne om denne familie bygger i stor 

udstrækning på materiale jeg har fået fra min onkel 
Karl (Karl Buchreitz - Jensen, Kolding) med tilfø­

jelser af oplysninger jeg selv har samlet.



11

.Johann Gorell (nr. 46).
Ifølge oplysningerfra Hærens Arkiv er J. G. 

født i 1774 i Brabant i Belgien og korn til Danmark 

før 1800. Den 6.Juni I800 indtrådte han i l.Jydske 

Infanteriregiments 4.Compagnie som mousqueter. Ved 

en generalhvervning har han ladet sig hverve for 

8 år, men hans hjemsendelse er ikke opført i de mi­

litære stambøger. Hans religion var katolsk,og han 

var 66 tommer høj (ca.172,6 cm).
Fra 18o2 var hems kompagnichef kaptain Hans 

Frederik (Jean Frederic) Briand de Crevecoeur,født 

17/8 1762 i Rensborg, død 2/9 1827 i Thisted (65 år).
Såvel G. Buchreitz (nr. 80) som J. Gorell (nç.46) 

har været ved det samme regiment (l.Jydske) og gået 
i den samme uniform, som er beskrevet således (fra 

1790 til 1842): rød kjole, sorte rabatter (nedfal­

dende krave) og håndled, hvide eller blå bukser, 

men de har måske knap nok kendt hinanden. De forskel­
lige nationaliteter - belgisk, tysk - og deraf føl­

gende manglende sproglige muligheder for at tale sam­

men, og en aldersforskel på 11 år (G.B.-f.I763, J.G. 
f.1774) har skabt en uoverstigelig afstand.

Regimentet har en lang historie, det er opret­

tet i 1672, i 1785 er navnet: Det AArhusianske Re­

giment, fra 179o til 1842 hedder regimentet 1ste 

Jydske og herefter er det ændret til 7de Linje- 
Infanteribataillon. Regimentet var fra I785 til 
1808 stationeret i Århus, dette år blev to batail- 

loner flyttet til Sjælland^og endelig blev hele re­

gimentet igen samlet i 1819 i København.

Johann Gorell kender vi først som mousqueter 
i 18o4 - giftemålet, ved 18o5 - dåb angives han 
som corporal, ved dåb i 18o7 er han rådstuebud 
(han er også nævnt som rådstuet jener),så han må 

være udtrådt af hæren mellem 18o5 og 18o7, altså 
inden hans kontrakt udlob i I808.

Johann Gorell må have været glad for piger, 

jeg har fundet ham som foder, til børn med tre forskel 
lige.



12

Århus Domsogns kirkebog: under den 21.September 18o4 

er der skrevet: ”meldte sig efter forelagte frised- 

del fra hr. captain Briand de Crevecour fra 4.komp, 

ved det her i byen garnisonerede regiment, koporal 

Johann Gorell og pige Dorthea Rasmusdatter og begære­

de tillysning fra prædikestolen. Forlovere coporal 
Jouchoung, Scharff”. Vielsen fandt sted den 24.Okto­
ber 18o4 i Århus Domsogn.

Børnene i J.G.’s første ægteskab er: Johan Gorell, 
som blev født før ægteskabet blev indgået, i Århus 

Domsogn står: 25.December 18o2 blev Dorthe Rasmusdat­
ter hos mousqt. Kaarup, hendes uægte søn Johan Gorell 
født den 22.December, båret .af Karen Erichsdatterf 

medfadder Ane Kierstine. Til barnefader blev udlagt 

mousqt. Johan Corel(fejlskrivning for Gorell?),
I 1817 er Johan Gorell konfirmant nr. lo, Århus 

Domsogn, han boer hos forældrene, hans kundskaber og 
opførsel er nævnt som meget god og han er blevet vac­

cineret i Oktober året inden (1816) hos dr. Weis. Da 
faderen dør i 1825 opholder denne søn sig i Vestindi­

en og slagtermester Kleis bliver ved skiftet tilsyns­

værge for ham.

Foruden Johan var der siden i ægteskabet følgen­

de børn:

Heinrich Wilhelm, født d. 2,Dec. 18o4 mindre end 

2 mdr. efter vielsen,døbt Éo.Jan. 18o5 i Domsognet,

Nicolai,født 17.Nov. 18o6, døbt 11.Feb. 18o7, i 
Domsognet,

Frederich Christian, født 22.August, døbt 7»Sept. 

18o8, Vor Frue Sogn.
I efteråret 18o8 skulle man næsten tro der havde 

været en mindre epidemi i Århus for:

4/lo 18o8 dør Heinrich Wilhelm, Domsognet,

5/11 18o8 dør Dorthe Rasmusdatter,'31 år gi.,

Domsognet,
29/12 13o8 dør Nicolai, Domsognet,

Frederich Christian der blev fodt dette efterår er i’.;-



13

ke død i denne periode, han er ikke nævnt i skiftet 

efter faderen , men er nævnt i skiftet efter moderen 

(Dorthea Rasmusdatter), dette skifte fandt sted 13/4 

18o9. I boet er morbroderen Erik Rasmus Louts af År­
hus formynder, boets aktiver var 93 Rdlr. 4 Mark og 

12 Sk,, men da passiverne var fratrukket var der kun 
2 Rdlr. 5 Mark og 7 Sk. tilbage, på dette tidspunkt 

var der børnene: Johan og Frederich Christian.

Johann Gorell (nr. 46) har ikke ladet sig slå 
ud, allerede medens hans kone Dorthe R. endnu er i 

live, har han fundet pigen Maren Pedersdatter at trø­
ste sig med. I Århus Domsogn er noteret: uægte barn 

nr. 9» 18o9 3o« Juli bar Maren Pedersdatter, hos sin 
moder Peder Nielsens enke, hendes uægte datter Mette 

Marie v. dåben, født d. 22.April, hjemmedøbt af 

hr. Hertel, båret af Laurs Garver’s kone, medfadder 

Sophie Bruun, Søren Christensen, Friderich Asmus 

Stolemager og Johann Christensen.
Til barnefader blev udlagt rådstuebud Gorel.

Johann Gorell’s andet ægteskab er ikke med 

Maren Pedersdatter, men med

Ane Elisabeth Andersdatter Møller (nr. 47 ) 

vielsen er ikke fundet i de to århusianske sogne, 

men må være sket mellem 13/4 18o9, den dag skiftet 
efter Dorthea R. afholdes og 24/1 lSlo^hvor J.G. 

og Ane E. A.M. nævnes som ægtefolk ved dåben af Anders 

Wilhelm.

Johann Gorell er sikkert blevet.rådstuebetjent 
ca. 1.Februar 18o7, da han efter dette tidspunkt 
stadig nævnes som vidne ved registrerings- og skif­
teforretninger.

Omkring 1822 havde rådstuetjener Gorell 67 Rdlr., 

men Phillip Sultan, arrestforvareren, der dette år af­
løste gamle Ihler, måtte nøjes med 46 Rdlr. ( Århus 

Stifts Årbog, bd. XXII, 1929, side 84).
I det andet ægteskab med Ane Elisabeth A. M.



14

(nr. 47) har jeg fundet følgende børn:
Anders Wilhelm Gorell, født 24/1 18I0,

Århus Domsogn,

Dorthea Marie Elisabeth Gorell (nr. 23), 

født 11/7 1811, Domsognet, 
Marie Cathrine Gorell, født 4/1 1814, 

Domsognet.

Elisabeth Andersdatter Møller døde 8/I0 1822, 

49 år gammel. I skiftet er kun nævnt de to døtre, 

Anders Wilhelm må være død inden og der kan selvfølge­

lig også have været andre børn, som er døde inden 

moderen. Boets indtægter var 72 Rdlr. 1 Mark og 

8 Sk., medens passiverne, incl. begravelsen^der korte­

de 3o Rdlr. og 3 Mark, ud.gjorde llo Rdlr. 1 Mark og 
8 Sk., så underskudet blev på 38 Rdlr.

Den 26.Marts 1825 døde Johan Gorell, I døds­
indførslen oplyses det, at han boede ved Frue Kirke­

rist og,at han var 56 år gammel, men her passer hans 
egen opgivelse, angivet ved hans hvervning til hæ­

ren, at han var født i 1774 sikkert, så han må have 

været ca. 51 år gammel. Af skiftet efter ham frem­

går det, at boets indtægter var I3I Rdlr. 4 Mark 
og 13 Sk. udgifterne 95 Rdlr. 2 Mark og 8-y Sk., så 

overskudet var 36 Rdlr. 2 Mark og 4-J- Sk.

De personer som Johann Gorell og hans to hustru­
er har haft som deres vennekreds , må bl. andet være de 

mennesker, som def sammen med fcimilien/har haft til at 
stå faddere til deres børn.

I det første ægteskab må kredsen udover de 

personer, som allerede er nævnt ved sønnen John’s 
fødsel være fadderne. For Heinrich Wilhelm var det 

B. Søren Schaffes, Johanne Bøtger, Ludvig Schaft, 

og de to forlovere ved bryllupet Peter Jouchoung, 
og Gotfred Mejer. Ved Nicolai’s dåb, hvor J.G. næv­
nes som rådstuebud, er fadderne betjent Hoffes, Ane

1 Rdlr. (Rigsdaler) = 6 Mark å 16 Skilling eller 

ldo. ( do. ) = 4 Rigsort å 24 Skilling.-



15

Marie Føldsgårdsdatter,feldbereder Roder, Johannes 
Frengelens og hustru Christine Schou.

Frederich Christian har jeg ingen oplysninger 

om i øjeblikket.
Johann Gorell gifter sig med Elisabeth Anders- 

datter (nr. 4?) og får sønnen Anders Wilhelm 24/1 

181o, han blev hjemmedøbt af,provst Beikmann, under 
den 6/4 181o står der i Århus Domsogn: båret af amts­

forvalter Wallens, medfaddere Ida Holbech, fuldmæg­

tig Boelmann, Olsen og Jensen, hvem mon de to 

herrer er? har alle disse fadderskaber været gen­
sidige? har J.G. mon ikke stræbt over sin sociale 

stand? evt. fadderskabers gensidighed er ikke under­

søgt.
Ved vor ane Ane Dorthea Mariea Elisabeth Gorell*s 

(nr. 23) dåb 1811 nævnes fadderne: madam Kleist, 
madam Michelsen, Peder Thrane, Morten Johansen, Claus 

Jørgensen og Erich Rasmussen, og ved hendes søster 
Marie Cathrine Gorell’s dåb (1814) står der i kirke­
bogen for Århus Domsogn, faddere: moderen Johann 

Gorell’s kone Elisabeth Andersdatter Møller, 

Christian Vognmands kone Ane Andersdatter ( ? er 

det en søster til Elisabeth A.), politibetjent 

Anders Thomsen på Badstuegade, politi Kandelstorff 

på Middelgade, politi Funch på Tangen.
I året 1822 står der som nr. 3» Århus Dom­

sogn, 19/1,
Jensine Marie, 

madam Mette Jensdatter hos rådstuebud Gorell, 

Digtergade. Til barnefader blev udlagt Jens Povlsen 
tjener hos leutenant v. Müller. Kan der her findes 

en forklaring på,hvorledes de to piger blev pas­
set i de ca. 2-5- år der gik mellem moderens (nr. 47 
8/I0 1822) og faderen’s (nr. 46 - 26/3 1825) 
død? Har Ane Elisabeth været så syg, at der måt­
tevære et menneske i huset? Madam Mette må have 

været-i hjemmet ca. 9 od. før A. E. døde? Kan der



16

være en hel anden forklaring? Johann Gorell havde 

tidligere vist sine charmerende evner overfor det 

andet køn endda kort før hans kone døde?
Dorthea Marie Elisabeth Johannsdatter blev 

konfirmeret 2/4 1826 og Marie Cathrine den 26/4 

1829, men her får vi desværre ingen oplysninger 

on, hvad der er sket med de to piger efter fade­

rens død, deres alder var jo kun 1J år og 11 år, 

da J.G. gik bort.



17

I 184o gifter Dorthea Marie Elisabeth Johan- 

nesdatter (nr. 25) sig med
Axel Nielsen (nr. 22).

Hans fader var
Niels Johansen (nr. 44), 

som også en ert^elt gang er gået under navnet
Niels Bjørn (nr. 44) 

moderen var
Maren Axelsdatter (nr. 45).

Ifølge folketællingen 18ol er de begge født 

i året 1765»
I Nørre Vinge sogn*s kirke­

bog, Sønderlyng herred, Vi- „ 

borg amt, har jeg fundet føl­

gende indførsler: 22/5 1794, 

trolovelsen af Niels Johan­
sen og pigen Maren Axelsdat-

Nørre Vinge Sogn. ter og 9/9 giftemålet. Axel
Nielsen har ialtfald haft 

følgende ældre søskende :Johan Nielsen,født 28/12 

1795, Jens Christian Nielsen, født 14/lo 1797» 

Ane Nielsdatter, født 4/5 18oo.
Ved gennemgangen af sognets folketællings­

lister (18ol, 1834, 1845) er navnet Axelsen 
( Axelsdatter ) flere gange blevet brugt, men 

om der foreligger nogen slægtsforbindelser er 

ikke nærmere undersøgt (juni 1979).
Axel Nielsen (nr. 22) har jeg fundet indført 

i Nørre Vinge sogn’s kirkebog.

Den 14.Januar I8I0 blev Niels Bjørn*s og 
hustrue Maren Axelsdatter’s søn født og inddøbt 

Axel. Den 25.Februar blev hans inddåb kundgjort: 
Maren Hansdatter bar barnet, Vagn Nielsens hustru, 
Lars Skræder, Peder Usshuus og Rasmus Møller var 

vidner.
I samme kirkebog er hans konfirmation noteret: 

Ar 1824, første søndag efter p’ske - 25.Anril -



18

i Vinge kirke, opholdssted: Vinge, forældre: 

Niels Johansen og Maren Axelsdatter i Vinge, 
kundskab og opførsel omtales som god, vaccine­

ret af Bagger den 11/8 1815»
Der er her et eksempel på den usikre navne­

skik om efternavnet ( R. Hornby: Danske navne. 
Træk af navngivningens historie. 1951«)» som 

fandtes i ældre tid, idet nr. 44 kaldes såvel 

Niels Bjørn som Niels Johansen, men jeg er ikke 

i tv.ivl om, at det er den samme mand, da resten 
af oplysningerne er helt ens.

Den 6/6 184o fik Dorthea M. E. J. Gorell 

(nr. 23) en datter, som blev døbt 3/9 184o i 
Århus hun fik navnet Marie Henriette Johanne 

Nielsen. Ved dåben står: moderen Dorthea Marie 

Elisabeth Gorell hos daglejer Friis, Rude-eller 

Rendegade (? ikke let at læse). Til barnefader 

blev udlagt tjenestekarl Axel Nielsen (nr. 22) 

hos Werth, h. (=værtshusholder) Bend. Fadderne: 

tjenestepigerne Marie Cathrine Gorell, Henriet­

te Hansen, skræddermester Baes, sadelmager Baes 

og skræddersvend Otto ( ? eller Christian) Ko- 

rup ( ? Ulstrup), kan det være den samme per­
son , som Dorthe Rasmusdatter boede hos, da 

sønnen Johan Gorell blev født ?

Forældrene (nr. 22 og 23) blev viet samme 

dag , som datteren Marie blev døbt 3/9 184o, 
forloverne var H. F. Baes og L. Baes - en kendt 

gammel Arhusslægt - Axel Nielsen (nr. 22) kal­

des staldkarl.

I folketællingen 1845, boer familien i 
Fiskergade i Arhus^den har da efterfølgende 
sammensætning :

Axel Nielsen, 35 år,
arbejdsmand, 

Dorthe Marie Gorell, 34 år,

hans kone,



19

Niels Christian Nielsen, 3 år, deres søn, 
Marie Henriette Nielsen, 5 år, deres dat­

ter, 
og kort tid efter denne folketælling blev famili­

en forøget med en lille søster:

Therese Axeline Nielsen (nr.11)«

Hun blev født den 3o/4 1845 og døbt i kirken 
den 3.August, Axel Nielsen (nr. 22) er da daglejer 

og fåmilien har bopæl i Badstuegade. Her har jeg 
undret mig over om der virkelig skulle være fore­

gået en flytning inden for de sidste måneder af 

svangerskabet ? folketællingen fra 1/2, dåben 3o/4. 
Fadderne er tjenestepigerne Karen Marie Scheibye,^ 

Marie Sørensen, tjenestekarlene Mikkel Amdi, Jens 

Sørensen, Hans Petersen iflg. kirkebogen for Vor 

Frue sogn.
Da jeg i folketællingen i860 for Århus by 

i Husgyden - baghuset har fundet

Doethea Gorell , 49 år, enke, (nr. 23), 

Fr. Erhard Nielsen, 7 år, hendes søn, 
må Axel Nielsen sikkert være død i Arhus mellem 

1853 og i860 og de andre børn er da så hurtig 

som mulig, sendt ud for at tjene så de ikke har 

ligget hjemmet til byrde.

Therese Axeline*s (nr. 11) fem år ældre søster 

Marie Henriette fik 14/2 I870 sønnen Valdemar Sofus 

Marius Magnus, døbt 4/6 1871, selvanmeldte barne­

fader var cigarmager Claus Peter Magnussen, for 
tiden underkorporal - han nåede at blive stabs­
sergent. Marie Henriette blev senere gift med ham. 

Sønnen V. T. S. Magnussen blev 15/2 1916 gift i 
Vor Frue kirke i Århus med Anna Johanne Hansen født 

2.0/II 1885 i Alborg datter af boghandler Jens 
Hansen og Anna Louise Jochumsen. Han blev 1/7 1897 
2.fuldmægtig ved Arhus amtstue og 1/3 19o4 1.fuld­

mægtig samme sted. Anden Oktober 1923 blev han amts­

stuefilialbestyrer i Ringkøbing og 1/6 1929 bestyrer



2o

ved. Kolding Oppebørselsstue.
Sejlmagersvend Niels Henrik Buchreitz (nr. lo) 

og Therese Axeline Nielsen (nr. 11) er omtalt tidli­

gere, de blev den 24/11 1873 foraldre til min farmoder 
Emma Charlotte Marie Buchreitz (nr. 3)»

Ved hendes dåb i Horsen den 6/4 1874 er der følgende
faddere: jomfru Marie Bøgballe, jomfru Cathrine Al­

bertsen, sømand J. P. C. Petersen, typograf Daugård 

og barnets fader.
I folketællingen 1911 har jeg fundet mine 

bedsteforældre i Odder: Tværgade, her er det oplyst, 

at Emma Ch. Buchreitz (nr. 5) har giftet sig med 

urmager *
Anders Peter Jensen (nr. 4)

i 1896 og at de samme år er flyttet til Odder.

Min fader Henry Jensen fra 1921 Jankjær (f. 1897) 

og mine to onkler Karl Buchreitz-Jensen (f. I898) 
og Christian Buchreitz-Jensen (f. 19o7) er også 
opført på denne folketallin sammen med Jens 

Sadegaard Andersen (f. I880) fra Lemvig, som iflg. 

Henry Jensen Jankjær’s oplysning (Jan. 1978) var 
logerende.

I øjeblikket - Juni 1979 - er de her meddelte 
oplysninger, hvad jeg indtil nu har fundet om min 
farmoder*s slægt, jeg vil nu fortælle, hvad jeg 

har fundet om min farfader urmager Anders Peder 

Jensen (nr. 4) og hans slægt.



21

I modsætning til slægtsgrenene Buchreitz og 

Gorell, hvor jeg på et enkelt punkt er nået tilbage 

til tip-tip-tip-tip (4-tipper) - se Niels Christi­
an Skrædder (nr. 162) er jeg i Jensengrenen intet 

sted længere tilbage end tip-tip (2-tipper).
I Hveisel sogn (Vejle amt) er indført: år 1796 

l.ste søndag efter Trinit.: - 29.maj - var i kirke 

gårdmand i Hvei­

sel Jacob Jen­

sen (nr. 32) 

og hustru 
Karen Kaspers- 

datter (nr. 33) 

begge i første 

ægteskab, hjem- 

medøbte søn, 
med navn Jens 

Kirstine Jens­

datter. Fadderne var: Anders Jensen i Gjerløv, 

Søren Jakobsen, Jørgen Mikkelsen og Jens Jensen’s 
kone, alle i Hveisel. Konen holdt tillige hendes 

kirkegang.
De sparsomme oplysninger jeg har om hans kone 

Ane Christiansdatter (nr. 17)« 

stammer fra folketællingen 1845, hun skulle ef­
ter denne være født i Eistrup sogn (Skanderborg A.) 

i 1796, men for dette sogn findes ingen kirkebøger 
som er ældre end 1814.

I folketællimgen 1845 (Givskud s.) har familien bestået af: 

Jens Christian Jacobsen, 49 år, gårdmand, 

(nr. 16),( 1796),

Ane Christiansdatter , 49 år, hans kone, 

(nr.l7),( 1796), 
og der har været følgende børn, alle født i sognet, 

Karen Jensdatter, 16 år, ( 1829), 
Charlotte Jensen, 15 âr, ( I830), 
Mette Marie Jensen, 12 år, ( I832), 

Jakob Jensen , 2 år, ( 1843),



22

desuden er der nævnt
Ane Nielsstine Jensen, 7 år,

hvordan hun er placeret i familiebilledet kan ikke ses, 

men hun er ikke betegnet som deres barn, yderligere er 

til slut nævnt
Mette Marie Jensdatter, 76 år, enke, Eistrup

sogn, Skanderborg, 

så her er måske en ledetråd til Ane’s (nr, 17) forældre 
selvom kirkebogen mangler.

Den førstnævnte pige Charlotte Jensen (I830) rejser 

et uafklaret problem, idet
Christian Jensen (nr. 8),

også er født i I830 (den 21/12), men løsningen kan selv­

følgelig være tvillinger, fødsel i årets forste og sid­
ste måneder, fejlskrivning i folketællingen af enten 

år eller af navn Charlotte/Christian,

I Givskud sogn er noteret:Christen Jens Christiansen 

(nr, 8) blev født den 21/12 I830 som søn af husmand Jens 

Christian Jacobsen og hustru Ane Christensdatter på Giv­

skud Mark, Ved barnedåben den 27/12 1830 blev drengen 

båret af konen*s søster Ane Christensdatter fra Ejstrup, 

Fadderne var Rasmus Rugsted, Christian Adamsen og Lauer- 
sen alle af Givskud.

To søstre med nøjagtig det samme navn virker for­

virrende, men iflg. gammel navneskik kan dette godt 
forekomme.

Når navnet Christen Jensen og Christen Jens Christi­
ansen (nr. 8) bruges har jeg ved konfirmationen kunnet fastslå, 

at det er den samme person som går under disse to for­

skellige navne. Den 6.April 18^-5 blev Christen Jensen, 
hos forældrene, konfirmeret i Hveisel kirke, faderen hus­

mand Jens Christian Jacobsen (nr, 1^), moderen Ane 

Christensdatter (nr. 17), alder 14^ år, født 21/12 18jo. 
Dom angående kundskaber: God?, og opførsel: sædelig. Han 

blev vaccineret 23/7 18^3 hos Christensen,
Peder Driksen (nr. 3°) og Birthe Andersdatter (nr. 37)



23

Tønning sogn

fik døbt deres søn
Anders (Pedersen nr. 18)

i Tønning kirke (Tyrsting herred Skanderborg amt). 

Han blev født den 29/8 

18o7 og ved dåbsstadfæstel­
sen (24de Trin.) båret 

af Stephan Skovriders 
kone, fadderne var An­

ders Pedersen, Claus Hiul- 

mand, Lars Andersen, Sø­

ren Hiulmands kone al­

le af Tønning.

Søndagen mellem jul og nytår 29/12 1811 havd» 
gårdmand i Vissing Morten Nielsen (nr. 38) og hu­

stru Cathrine Pedersdatter (nr. 39) en datter

Barbera (Mortensdatter nr. 19)

til dåben født den 29/11 1811, Sønder Vissing sogn

Sønder Vissing sogn.

Skanderborg 

amt. Barnet 

blev båret 
af Niels Sørens 

datter Marie, 

fadderne var: 

Anders Jensen, 

Søren Peder­
sen, smed,Niels 

Erichsen og 
Søren Nielsen, 

alle i Vissing. 

Ved Barberas
konfirmation l.ste søndag efter Påske - 2.April - 

1826 er i Sdr. Vissings kirkebog skrevet, at kund­
skaber var: udmærket godt - og opførsel: mådelig 
godt. Hun var vaccineret ll/lo 1814 af 0. Arentzen.

I 1834 da Anders Pedersen (nr. 18) var 27 år 

og Barbera Mortensdatter (nr. 19) var 23 år har 
jeg fundet dem i den 4.de gård i Tønning sogn.

4.de


24

Ægteparet har da endnu ingen børn, men på gården 
findes to tjenestekarle og en tjenestepige samt 

Else Pedersdatter 63 år, enke, på aftægt, om hun 

hører til familien eller eventuelt har tilknyt­
ning til gårdens tidligere ejer, har jeg ikke 

kunnet fastslå.
I folketællingen 184o er der to børn, der er 

en tjenestekarl og en tjenestepige og førnævnte 

Else Pedersdatter, på gården er der nævnt en træ­

skomager og et almisselem - en 74 årig enke­

mand.
I 184-5 er der følgende personer på gården:

Anders Pedersen, 38 0 ar, (nr. 18)^,

Barbara Mortensdatter, 34 0ar, (nr. 19)»
Else Marie Andersen, 11 0ar.
Peder Andersen, 9 år,
Catrine Andersen, 5 år, (nr. 9)»

en karl og en pige samt Else Pedersdatter, som nu 

er ?4 år.
Katrine Andersen (nr. 9) (flere stavemåder) 

blev født den 17/9 184o i Tønning sogn, ved dåben 
den 25/10 blev pigen båret af gårdmand Morten Niel­

sens kone Chatrine Pedersdatter, Sønder Vissing, 
fadderne var Anders Andersens kone og Peder Andersen, 

Sønder Vissing, Niels Vindelev og Niels Emanuel- 

sen, ungkarl af Tønning.

Vielsen af Christen Jensen (nr. 8) og Cathrine 

Andersen (nr. 9) er fundet i Tønning sogns kirke­

bog under den 3o/7 1863.
I Grædstrup kirkebog er der indført

Anders Peder Jensen (nr. 4), 
søn af husmand og murer Christen Jensen (nr. 8) og 
hustru Cathrine Andersen (nr. 9) blev født den 
26/4 I87I og døbt den 22/lo. Ved dåben var føl­
gende faddere: gårdmand Anders Pedersens kone, 
Gammelstrup, pigerne Ane Olesen, Brædstrup, hus­

mand Peder Knudsen, Frederik Lorentzen, begge af



25

Dauding, gårdmand Morten Clausen, Brædstrup.

I folketællingen 187o bor familien i Dauding 

(Graedstrup sogn) , men i 188o har jeg ikke fundet" fa­
milien igen her.

Hermed er ringen sluttet og vi er nået frem 

til vore egne erindringer om tid og personer om 

mine bedsteforældre A. P. Jensen og Emma Charlotte 
Marie Buchreitz og deres hjem i Tværgade i Odder.



26

Personregister.
side

A
Aggerup, Jens 4

Adamsen, Christian 22
Albertsen, Cathrine 2o

Alrø, Clara 9
Amdi, Mikkel 19
Andersdatter, Birthe (nr. 37) 22

Andersen, Anders, ’s kone 24

Andersen, Catrine (nr. 9) 24

Andersen, Else Marie 24

Andersen, Jens Sadegaard 2o

Andersen, Lars 23
Andersen, Peder 24

Andersen, Peder (Sønder Vissing) 24

Arentzen, 0. 23
Asmus, Frederich, stolemager 13
Axelsdatter 17
Axelsdatter, Maren (nr. 45) 17,18
Axelsen 17

B

Baes, H. F. (? L.) skræddermester 18
Baes, L. (? H. F.) sadelmager 18
Bagger, ? 18
Bechmann, Niels Kirkebo, kapellan 6
Beikmann,( ?=Bechmann,side 6) provst 15
Bend, ?, værtshusholder 18

Bjørn, Niels, se Niels Johansen (nr. 44)
Boelmann, ? 15
Bohr, Maren Sørensdatter 6
Borch, Anton, smedesvend 7
Brahm, Peder, handskemager 8
Bruun, Sophie 13
Buchreitz, Ane Dorthe Axeline lo
Buchreitz, Emma Charlotte Marie (nr. 5) lo,2o,25



27

side

Buchreitz, Ferdinand Carl Christian 8

Buchreitz, Frederik Mathias (nr. 4o) 6, 7» 8

Buchreitz, Frederik Peder 8
Buchreitz (Buchreiss), Georg Mathias

(nr. 8o) 4, 6, 7,11

Buchreitz, Hedvig Margrethe 6, 7» 9

Buchreitz, Helene - se Olsdatter
Buchreitz, Henriette Helene lo

Buchreitz, Jens Frederich (nr. 2o) 7» 8, 9

Buchreitz, Jens Frederik Kristian lo

Buchreitz, Jensine 8
Buchreitz, Matilde Oletta 8, 9

Buchreitz,- Niels Henrik (nr. lo) 9»lo,2o

Buchreitz, Niels Mathiasen 6

Buchreitz, Severina 8

Buchreitz, Susanne (gift : Hartvig) 6, 7, 9

Buchreitz, Therese Axeline Nielsen - se Nielsen 

Buchreitz-Jensen, Christian 2o
Buchreitz-Jensen, Karl lo,2o
Budtz, Georg 6

Byzen, Henrich, smedesvend 7
Bøgballe, Marie 2o

Bøtger, Johann 14

Ç

Christensdatter, Ane (nr. 17) - se Christiansen 
Christensdatter, Ane (nr. 17’s søster) 22
Christensdatter, Helene Marie 6
Christensen, ? - 22

Christensen, Johann 13
Christensen, Søren- 13

Christiansdatter, Ane (nr. 17) 21,22
Christiansen, Christian Jens (nr. 8) se

Jensen, Christian
Clausen, Morten 24



28

side

Corel, Johan - se Johan Gorell

Cortz, ? 6
de Crevecoeur, (Hans Frederik) Jean Frederic

Briand

(de Crevecour) 11,12

D
Daugård, ? 2o

Due, S., handskemager 8

E
Emanuelsen, Niels 24
Erichsdatter, Karen 12
Erichsen, Niels 25

Eriksen, Peder (nr. 56) 22

F

Fedder, M. 9 
Freisieben, John, ritmester 9 

Frengelens, Johannes 15 

Friis, ?, daglejer 18 

Funch, ?, ,,politi’* 15 
Føldsgårdsdatter, Ane Marie 15

G
Gorell, Anders Wilhelm 15,14
Gorell, Dorthea Marie Elisabeth (nr. 25)

14,15,16,17,18,19
Gorell, Frederich Christian 12,15
Gorell, Heinrich Wilhelm 12,14
Gorell, Johan (søn af Johann G.) 12,18
Gorell, Johann (nr. 46) 11,12,15,14,15,16
Gorell, Marie Cathrine 14,15,16,18
Gorell, Nicolai 12,14
Gravers kone, Lauvs 15
Grønbek.i Mads, skrædder 4



29

side

H
Halvorsen, Niels 6 

Hansdatter, Maren 17 

Hansen, Anna Johanne 19 
Hansen, Henriette 18 

Hansen, Jens, boghandler 19 
Hanssøn, Anders, skrædder 4 

Hartvig, Susanne - se Buchreitz

Hartvig, Wilhelm 7 
Helvig, ?, '6 

Hertel, ?, 13 
Hiulmand, Claus 23 
Hiulmand, Søren, ’s kone 23 
Hoffes, ?, betjent - 14 

Holbech, Ida 15

I
Ihler, ?, arrestforvarer 13

J
Jacobsen, Jens Kristian (nr. 16) 21,22

Jacobsen, Søren 21

Jankjær, Henry Jensen (nr. 2) 2,2o

Jankjær, Niels Erik (nr. 1) 2

Jens-Datter, Ane (nr. 21) 9
Jensdatter,- Jensine Marie 15
Jensdatter, Karen 21

Jensdatter, Mette 15
Jensdatter, Mette Kristine 21

Jensdatter, Mette Marie 22

Jensen, ?, 15
Jensen, Anders ( i .Gjerløv) 21

Jensen, Anders ( i Vissing) 23
Jensen Anders Peter (nr. 4) 20,24,25
Jensen, Ane Marie 22



3o

side

Jensen, Charlotte 21,22 

Jensen, Christian (nr. 8) 22,24 

Jensen, Henry - se Henry Jankjær

Jensen, Jacob (nr. 32) 21 
Jensen, Jakob 21 
Jensen, Jens, *s kone 21 

Jensen, Mette Mairie 21 
Jochumsen, Anna Louise 19 

Johansen, ?, 9 
Johansen, Niels (nr. 44) = Niels Bjørn 17»18 

Johansen, Morten 15 
Jouchoung, ?, corporal 12 

Jouchoung, Peter 14 

Jørgensen, Claus ' 15 
Jørgensdatter, Marie 6

K

Kandelstorff, ?, npoliti" 15
Kaspersdatter,Karen (nr. 53) 21
Kierstine, Ane 12

Kleis, ?, slagtermester 12

Kleist, ?, madam 15
Knudsen, ?, 24

Korup, Otto (? Christian) 18
Kyster, V. 9
Kaarup, ?, mousqueter 12

L

Lam, Dorthea Magnus-Datter 7 
Lauersen, ?, 22 

Lorentzen, Frederik 24 
Louts, Erik Rasmus ' 12

M

Magnussen, Niels Peter 19



31

side

Magnussen, (Magnus) Valdemar Sofus Marius 19

Magnussen, V. T. S. 19

Mejer, Gotfred 14

Michelsen, ?, madam 15

Mikkelsen, Jørgen 21
Mortensdatter, Barbera (nr. 19) 23,24

Mogensen, Hans 6

Mogensen, Hans, børstenbinder 7

Mogensen, H. 9
Mortensen, Niels, skipper 4
V. Müller, ?, løjtenant 15
Møller, Ane Elisabeth Andersdatter (nr. 47)13,14,15 

Møller, Rasmus 17

N
Nielsdatter, Ane 17

Nielsdatter, Anna Marie (nr. 81) 4, 6, 7, 9

Nielsdatter, Marie (Niels Sørensens datter) 23

Nielsen, Axel (nr. 22) 17,18,19

Nielsen, Fr. Erhard 19

Nielsen, Jens Christian 17

Nielsen, Johan 17

Nielsen, Marie Henriette Johanne 18,19

Nielsen, Morten (nr. 38) 23
Nielsen, Niels Christian 19

Nielsen, P._ 9

Nielsens enke, Peder 13

Nielsen, Søren 23
Nielsen, Therese Axeline (Buchreitz) (nr. 11)

lo,19,2o 
Nielsen, Vagn, ’s hustru 17

O

Olsdatter, Helene (Buchreitz) 8, 9
Olsen, ?, 15

Olesen, Ane 24



32

side 
P

Pear, John Gotløb, mousquater 6 

Pedersdatter, Cathrine (nr. 39) 23 
Pedersdatter, Chatrine (Morten Nielsens kone) 24 

Pedersdatter, Else 24 
Pedersdatter, Maren 13 

Pedersdatter, Mette Marie 13 
Pedersen, Anders (nr. 18) (Tønning) 23»24 

Pedersen, Anders (fadder til nr. 18) 23 

Pedersen, Anders, ’s kone 24 

Pedersen, Jacob 6 

Pedersen, Søren, smed 23 
Petersen, Hans 19 

Petersen, J. P. C., sømand 2o 

Povlsen, Jens _ 15

R

Rasmusdattet, Ane (nr. 41) 7 
Rasmusdatter, Dorthea 12,13»18 

Rasmussen, Erich 15 

Raun, Carl Friderich, tambour 6 
Ree, John W., skrædder 9 

Roder, ?, feldbereder 15 
Rugsted, Rasmus 22

S

Scharff, ?, corporal 12 

Schaffes, B. Søren 14 

Schaft, Ludvig 14 
Scheibye, Karen Marie 19 
Schou, Christine 15 
Schultz, Frederik 6 

Schaarup, N. 9 

Senholdt, Ane Catrine 6 
Sieler, C. 6 

Sinclar, Christopher, smedesvend 7



33

side

Skovrider, Stephan, ’s kone 23
Skrædder, Niels Christian (nr. 162) 4,21

Skræder, Lars 17
Sørensen, Jens 19

Sørensen, Marie 19

Sultan, Phillip, arrestforvarer 13

T
Thielers, ?, 6

Thomsen, Anders, politibetjent 15

Thorbens, Povl, skrædder 4
Thrane, Peder 15

Toft, ?, 6

Touke, Frederik - 6

U

Ulstrup, Otto - se Korup

Usshuus, Peder 17

V

Valenio, ?, corporal 6

Vindelev, Niels 24

W

Wallens, ?, amtsforvalter 15
Weis, ?, dr. 12

Weng, Johanne Jens-Datter 7

Z

Zieler, ?, hautboist 6

Zieler, ?, underofficer 6



34

Stedregister, 
side

A

B
Badstuegade, Århus 15,19

Brabant, Belgien 11
Brædstrup 24,25

C

D
Dauding ’ 25
Digtergade, Århus 15

Dynkarken, Århus 8, 9

E
Eistrup 22

Eistrup sogn 21,22

F
Fiskergade, Århus 4,18

Frue Kirke 6
Frue Kirkerist, Århus 14

G
Gammelstrup 2k

Givskud 22
Givskud Mark ' " 22
Givskud sogn 22
Gjerløv ‘ 21

Grædstrup 2^,25
Grønnegade, Århus 7» 9



35

side

H

Havnen, Horsens 9

Horsens ■2o
Husgyden, Århus 19

Hveisel 21,22

Hveisel sogn 21

I & J

K
Kattesundet, Hoesens lo
Klostergade, Århus 9

København 11

L

Lemvig 2o

M
Middelgade, Århus 15

Møgeltønder, Slesvig 9
Møllegade, Århus 9
Møllestien, Århus 7

N

Norge 8

Nørre Vinge sogn 15

O & P & Q

R
Regnegade, Århus 4

Rendegade, Århus 18

Rensborg 11



36

Ringkøbing
Rudegade, Århus

S

Sachsen, Tyskland 

Sjælland
Skolegade, Århus 

Stentrappen, Århus 
Studsgade, Århus 

Sønder Vissing

T
Tangen, Århus

Thisted

Tværgade, Odder 

Tønning

Tønning sogn

side

19
18

4
11

8

4

9
23,24

15
11

2o,25

23,24
23,24

U

V
Ved Aaen, Århus

Vestindien
Vinge
Vissing
Vor Frue sogn, Århus

X&Y&Z&Æ&Ø

4, 8

12

18

23

8,12,19

Å
Åen, (gade) Århus 

Ålborg
Århus

Århus Domkirke
Århus Domsogn

8

19
4, 6, 7, 8, 9,10,11,12,18,19

4, 6, 8

4, 6, 7, 8, 9,12,13,14,15



Aabenraa, Nybrohus, den 2o.2.1977

Det har varet ret længe, før jeg har kunnet svare, for jeg har dels 

haft meget at gøre og er dels løbet ind i besvær med at finde ud af det. 

Langt ude er vi i slægt!
Men her er, hvad jeg kan sige:

ytxrtLvti-TC
ca. år 179o kom to hanno»**eee til Danmark. Den ene endfct i Odense, 

og den gren af slægten kom til at stave navnetBUCHGREITZ. Præsterne tog 
det jo undertiden lidet omhyggeligt med navne. Denne gren existerer end­
nu, men vi har ingen forbindelse med den. Den anden kora til Aarhus, og^ 

den første dansk—fødte, som vi kender er
I Frederik Mathias Buchreitz, handskemager og bytarabour i Aarhus, 

og han var gift med
Helen Olesdatter
Deres data kender vi ikke. De kunne nok findes i kirkebøger i Aar­

hus, men jeg har ikke søgt dem.
II Frederik Peter Buchreitz, f. 22.6.1826, død ved et ulykkestilfæl­

de 11.8.1866 i Aarhus havn, hvor han var lodsoldermand. Ha* var gift m/
1° Christine Henriksdatter
2° Christine Augustdatter.

De havde børn:
IH 1. Niels Thygesen Buchreitz, f. 7.9.1856, tobaksspinder

2. Georgine Buchreitz, f. 1.11.1857, gift i Grenå m/ snedker S. Bil­

de . (navnelinien udtømt)

3» Adam Mylius Buchreitz, f. 18.8.1859 glarmester i Aarhus. (Li­
nien uddød) sv*-* z'|</s c Cc C7 )

4. Johan Buchreitz, f. ? rejste som soldat til De vestindiske 
eerj han vendte ikke tilbage.

5. Ferdinand Buchreitz, f ? rejste som skomagersvend til Amerika 
guldgraver, død ca. 188o.

III 7.9.1856 , død ca gift m/
G, • »-.j Marie Marcussefii, død næsten samtidigt. Havde to børn:

IV 1. Ferdinand Marius Christoffer Buchreitz, f. 5.4.1882, + Jo.3 
1932, værkmester ved statsfængslet i Vridsløselille.
2. Christine Buchreitz, f. f gift m/ Snedkermester Boisen

(navnet uddød i denne linie)

IV Ferdinand M C Buchreitz, f. 5.Z1.1882 gift m/ Mette Sofie Mikkel-

TiA ri o ir* VsDe har tre børn: "

Georg Niels Thygesen Buchreitz, f. 5.1o.l9o5 , riktor /r



?.

Henry Frederik Buchreitz, f. 1.4.19o7, optiker, ’
kage Ewald Buchreitz, f. 21.11.1912, landbrugskonsulent,'/p./'-c 

De er alle tre gifte, men Henry har ingen børn.
V Georg Buchreitz har med sin hustru Gudrun Halse, f. 3o.lo.19o5

død 13.5.1947fen søn
VI Tyge Buchreitz« f. 4.3.1937, gift med Kirsten Jespersen, f. 21.1o. 

1944. Disse har en søn:
VII Niels Buchreitz, f. 26.2.1965. Niels er i sin generation ene om 

at føre navnet videre i mandslinie.
V Georg Buchreitz har med sin hustru Esther Brundstrup, f. 8.9*1928, 

en datter
. VI Mette Buchreitz, f. 15.6.1951, der gi^t i Italien med Giovanni
— Valvo, f. 24*2.194^2 børn: 'P11L.*»

VII Paolo Sebastiano Valvo, f. 21.9.1971
Eva Guiseppina Valvo, f. 16.11.1976 
men med dem mddør navnet i mandslinie ln->*

V Aage Buchreitz har med hustru Anni Krenzen, f. 28.2.191? to’døtre:

VI Lisbeth Buchreitz, gift Jochumsen, hat 2 børn:Å
VII Kathrine Jochumsen JJA/A/hj -l.

Jens Jochumsen /
VI Dorte Buchreitz gift med Charles ^ønholt^de har eet barn:

VII o Sascha Lønholtj dermed uddøf* navnet i raandjLinie VfÇv, ,
"^'^Veridin yM&af Frederik Buchreitz, f. 4.lo.1844, er ikke i denne række.

•II Mathias Georg Buchreitz, f. 14.6. 1832fer nok broder til lodsen
og til nedenstående. Hans hustru hed Susanne « -------

’J-*" I ' Jens Frederik Buclireitz, f. ? og hans hustru Ane Jensdatter
•bf har i alt fald tre børn:

’V "Qfl Niels Henrik Buchreitz, f. 3.8. I846 i Aarhus
Frederik Buchreitz, f. 4.I0.I848 i Aarhus
Anfttm Buchreitz, f. 18.12.185o i Aarhus 

«
Mathias var daglejer. Jens Fredrik var først skrædder, siden daglejer, sidst 
jernstøberiformanvd.

!i? Frederik Buchreitz, f. 4.I0.I848 er nok den,du søgey,uanset at års­
tallet ikke passer. Jeg mener at have hørt, da jeg var barn, at han rejste 
til Sverige og besatte sig der, og han olandt andre børn havde en datter, 
der var operasangerinde^^ Æ.ivTrrfl.

Anton Buchreitz ved jeg intet om 
Niels Buchreitz. ved jeg intet om 

En randbemærkning, som- jeg ikke kan klare;
Alexander Carl Fredrik Buchreitz, f, 17.7.1855 af "ugiftV. fruentir 

mer Jer.sine Marie Buchreitz, udlagt barnefader Ferdinand Hatz fra Meck 
lenborg"



3

å

'4. uc ’ b

Der er et par anekdoter at tilføje:

1. Lodsen omkom ved, at en skibstrosse slog ind mod hans bryst og
I /

knuste det» Han6 enke har min fader setven gang som lille dreng,
, T v*'1 ' —

da han var på vej til Grenaa, efter at både hans moder og fa­
der var døde ca» 189o. c ou■>•*->Uv

2» 186U» da tyskerne løb ind i Aarhus bugt og hejste sejl for lods,
var lodsen ikke at finde. Han var svømmet over bugten til Marselis 

og havde gemt sig i skoven. Flere af tyskernes skibe skal derfor 
vatre løbet på grund»

3« KÄrdirtsnd-Buchreitz, der rejste til Dansk Vestindien som kolonisol­

dat, skal have besvangret en negerinde, som myrdede ham, da han ikk 
ville gifte sig med hende. Hun blev dømt til livsvarigt fængsel og 
døde i kvindefængslet i København» Min fader har som fængselsmand 

set hende fra celledørens kikhul.

4» Jqftqi skal være omkommet under den store operabrand i Chikago.

Dette er,hvad jeg har kunnet stable på benene.

Det er muligt, at fabrikant Hans Buchreitz, Silkeborg, kan hjælpe 
dig yderligere. Jeg selv ved knap, hvordan han og jeg er i familie. Vi har 
engang talt om, at vi ville finde ud af det; men hidtil har je|j ikke haft 
tid og foreløbig får jeg ikke tid til at arbejde med det.

Med venlig hilsen fra din fjerne slægtning



... o uiZ
*■• * r~y’H ?r .?rrt?rrs?.:t
•;• < J< - •'/:? likKjorg

In. L J - _ „ J u 3

' .'.‘srr ITielc Brik Jankjær

Sanierenden 133
2ccø Sober;- (Tlf.o 1 -676962)

I Tilslutning til vor Samtale, sender jeg hermed hvad jeg 
ved om vor Slægt paa min Pars Side(Buchreitz Slægten).

Jeg tillader mig at begynde med mig selv: Hans Buchr-itz, 
født 2?/11-19o3« Var oprindelig Landmand i Ebstrup, mer. begyndte 

i 1937 med Fabrikation af“ Ledningsmaster til Telefon og El-Værker, 

siden udvidet til Savværk, i 1963 Sp’nrladeproduktion og nu L’elamin- 
pladeproduktion.

Jeg havde en Bror, Knud B., som døde da han var 33 Aar, hans 

Søn Ingvard B., har Le jo været i Forbindelse med. Ingvard har 2 

ugifte Søstre, Jane og Anne Margrethe, begge lærerinder.-

Jeg har en Søster, født Ingeborg B., gift Jensen. Hendes Børn 

har Mellemnavnet Buchreitz. De hedder Karl,Jens, André og’Marius 
altsaa Buchreitz „Jensen.

Hin FaPxer^født d. 12/11-1375 i ”akskov, hvor min Bedstefar 

Kiels Buchreitz, født 1346, havde Arbejde i kort Tid som Stenhugger 

men hans rigtige Bopæl var Crmslev ved Aarhus. Hin Far var paa 

9 Maaneders Kursus paa Malling Langbrugsskole fra Hov. 1895 til 

August 1895, og erhvervede sig der Kundskaber saa har kunne paatage 

sig at undervise Kontrolassistenter og han rejste siden rundt i 

Sognene cg underviste i Malkning og Kvægbrug. Derved fandt han min 

Kor Margrethe Fallesen fra Sejling og blev i 19o4 gift me-I her.de 

og overtog hendes Føiegeurd i Sejling. Hin Søster blev født i 19o4, 
jeg i 19o8 og min Broder Knud i 1912.

Lir. Far havde en Søster som døde cu. 1927. Hun havde 2 drenge 

som. jeg faktisk ikke ved noget om. Hun var gift og bosat i Brabrand 
snavidt jeg ved var hendes Land Skrædder og hed Pedersen, men jeg 
har aldrig set ham.

...ir. liols Christian Buchreitz, huvde or. B’”'-1v:oc z t er

eller Kusine Karie og 2 Kalvbrødre eller Fætro Karl B. or Laust 3, 

ccri' .er.re i Odense. 1er. ene var Bolef onr.ester• Læ.ut B. b°e:e i 

jruen'j Boje o; ^avde en Søn 1er hed Vilhem 3., son viet nok blev 

j — - •- j - r i e : j — U ~ t g r, o o o er oo1 r i 11 e 1 et« *T e j ved læ ' ’no r e t luid_

bryllups nå_lede fru 1925 fra Kiels Christian Buchreitz og Maren s 

Sam enkbmst i Crmslev.

fortsætter.

her.de


øverste Række :Vilhelm-ukendt-Chr.Jensen-Ingeborg f.B-mig selv-

Laust B. fra Odense - Bin Basters 2 Drenge. —

Anden Række : Daries Datter- Din Bror Knud - Din Dor og Far - Bedste­

mor Daren og Bedstefar Biels B. - Faster Anr.e-Barie-uken<

Son Sagt har jeg for 12-15 Aar siden været hos Præsten i Ormslev og 
der set Kirkebogen. I den fandt jeg frem til at min Bedstefar var. født 

i 1346 og hed Niels Christian Buchreitz og at hans Far hed Dathias og 

var bosiddende i Kolt i samme Kommune som Ormslev og han var vist nok 

Boelsmand. Jeg kunne ikke gaa længere tilbage i hans Familie iiet Kir­

kebogen der begyndte i 1822 og de ældre var opbevaret i Rigsarkivet i 

Viborg. Jeg læste ligeledes at min Bedstemor Baren Pedersen var født 
i et Sogn paa Lolland af ugift Pige Eva Rasmusdatter i 1842.

Ovenstaaende er hvad jeg husker og uden at jeg er helt sikker 

idet mine Optegnelser er bortkommen.

Alt dette er hvad jeg lige nu ved om mit Ophav, men det vil 

glæde mig overordentlig, hvis De kan finde mere og særligt om De kan 

finde noget om Boelsmand Dathias B., som jo maa være min Oldefar. Jeg 

kan oplyse at mine Bedsteforældre døle i 1929 og 193o, Bedstemor først 
Begge ligge begravet paa Ormslev Kirkegaard.

Bed venlig Hilsen
Buchreitz

i;B: Vedlagt Fotokopier af min Fars Certifikat fra Landbrugsskolen, 

og Omtale i Anledning af Par og Vc/s Sølvbryllup. Endvidere et 

Far i.:.<e særligt go$e Kopier af Fotografier som jeg er i Besiddel­
se af i Original«

-r.qo










